**498.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod vinum concupiscentiam incitat inflammando per modum alterantis. Et quia tales alterationes non diu manent, ideo potus vini non adeo efficaciter operatur ad concupiscentiae fomentum, sicut esus carniū quo praecipue materia concupiscentiae ministratur, et calor naturalis confortatur radicitus magis. Et ex alia parte subtractio vini nimis naturam debilitaret propter digestionis impedimentum.

**499.** — Et similiter dicendum **ad secundum** de inflatione leguminum, quod est accidentaliter causa concupiscentiam provocans et cito transit.

**500.** — **Ad tertium** dicendum quod pisces frigidiores sunt naturaliter quam carnes, nec alimentum ita conveniens corpori praestant sicut alia carnes. Unde non fuit tanta necessitas prohibendi pisces, sicut carnes.

**501.** — **Ad quartum** dicendum quod quadragesimale jejunium arctius observatur quam alia jejunia, quia<sup>3</sup> eo Christi jejunium secundum modum nostrum imitamur. Et ideo, quamvis usus casei et ovorum in quadragesima sit generaliter interdictus, tamen in illis jejuniiis apud diversos in his est diversus abstinendae modus.

**502.** — **AD TERTIAM QUÆSTIONEM** dicendum quod, sicut, dictum est(487), ille jejunium solvit qui Ecclesiae determinationem non servat. Unde cum Ecclesia instituerit<sup>4</sup> certum tempus come-

1. Ed. *ad.* « ad ». — 2. α « statuit ». — 3. N. *ad.* « in ». — 4. F. « instituit ».

dendi jejunantibus, **qui nimis notabiliter anticipat, jejunium solvit.**

**503.** — Non enim Ecclesia arctare intendit ad subtilem temporis inspectionem ; nec oportet astrolabium accipere ad horam comestionis cognoscendam.

**504.** — Unde sufficit si circa horam illam quam Ecclesia instituit, jejunans sumat cibum, etiam si aliquantulum propter aliquam necessitatem anticiparet.

**509.** — **AD PRIMUM** ergo dicendum quod *omittere præceptum Ecclesiæ non licet, sed supererogare licet.* Et ideo cum tardatio Jioræ ad pœnalitatem jejunii faciat, licet tardare post horam, sed non anticipare.

**506.** — **Ad secundum** dicendum quod ea in quibus non potest accipi certa mensura, non cadunt sub determinatione legislatoris. Et quia non potest accipi certa mensura in quantitate cibi vel aliis conditionibus numeratis, sicut in tempore accipi potest, ideo conditiones aliæ quatuor non cadunt sub determinatione præcepti Ecclesiæ. Et ideo quamvis per inordinationem circa illas circumstantias peccet et meritum jejunii amittat vel in toto vel in parte, non tamen Ecclesiæ statutum transgreditur. *Et ideo jejunium non solvit.*

## QUÆSTIO IV

Deinde quæritur de oratione.

Et circa hoc quaeruntur septem.

*Primo*, quid sit oratio.

*Secundo*, de modo orandi.

*Tertio*, de speciebus orationis.

*Quarto*, quid sit in oratione petendum.

*Quinto*, quis possit orari.

*Sexto*, cui competit orare.

*Septimo*, de efficacia orationis.

## ARTICULUS I

[I]

[II-II, q. 83, a. 1.]

**507. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod ORATIO SIT QUIDAM AFFECTIVÆ PARTIS ACTUS.

1° Per Augustinum, qui sic definit orationem (lib. *De spiritu et anima*, c. 50 ; L. 40, 8161 : « *Oratio est pius affectus mentis in Deum directus.* »)

2. **Præterea.** Hugo de 8. Victore (in libro *De modo orandi*, c. 1 ; L. 176, 979) dicit quod oratio est « *devotio quædam ex compunctione procedens.* » Sed devotio ad allectum pertinet. Ergo et oratio.

3. **Præterea.** Imperium et oratio non differunt nisi secundum relationem ad superiorem et ad inferiorem, secundum quod imperatur inferiori, sed oratur superior. Sed voluntas est quæ imperat aliis viribus. Ergo ipsa etiam est cujus est orare et petere.

4. **Præterea.** Oratio exterior interius desiderium insinuat orantis. Sed oratio interior est quæ per exteriorem innotescit. Ergo oratio interior nihil aliud est quam interius-desiderium ; et sic ad affectivam pertinet.

**508. — SED CONTRA.** Super illud *ps.* (1 xiii, 2) : « *Exaudi Deus orationem meam,* etc. », dicit Glossa quod « *oratio est quando vota nostra Deo pandimus.* » Sed pandere, sive demonstrare, est actus rationis. Ergo et orare.

**509. — Præterea.** Secundum Damascenum (lib. III *De fide orthod.*, c. 24 ; G. 94, 10901, « *oratio est petitio decentium a Deo.* » Sed decencia importat ordinem alicujus ad alterum. Cum ergo ordinare sit rationis, et oratio rationis erit.

[II]

**510. — ULTERIUS.** Videtur quod sit actus doni et non VIRTUTIS.

1. Quia, secundum Hugonem de S. à Victore (**507**) oratio est contemplationis pars. Sed contemplatio ad sapientiam pertinet ; quia ea perficitur *superior pars rationis*, quæ *contemplandis æternis inhæret*, ut Augustinus dicit (lib. XII *De Trin.*, c. 3 ; L. 42, 999). Ergo oratio est actus sapientiæ.

2. **Præterea.** Ut dicit Damascenus (**509**), « *oratio est ascen-*

1. F. « ratio ».

*sus intellectus in Deum*l. » Sed ascendere in Deum ad donum intellectus pertinet. Unde sexta beatitudo qua dicitur : « *Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt* », intellectus dono attribuitur, ut patet in Glossa Mat., v, 8. Ergo oratio est actus intellectus doni.

3. **Præterea.** Gregorius dicit quod<sup>2</sup> (l. XXXIII *Morat.*, c. 23, n. 43 ; L. 76, 701] : « *Orare est amarus gemitus in compunctione resonare.* » Sed gemere est actus scientiæ doni ; quia tertia beatitudo qua dicitur : « *Beati qui lugent* », ad donum scientiæ reducitur ; Mat., v, 5, in Glossa, et ab Augustino<sup>3</sup>, II lib. *De doctr. christ.*, (c. 7, n. 10 ; L. 34, 39). Ergo oratio est actus doni.

511. — **SED CONTRA,** videtur quod sit actus virtutis. Jac., i, 6 : « *Postulet autem in fide nihil hæsitans* ». Sed fides est virtus. Ergo oratio quæ est postulatio, est actus virtutis.

512. — **Præterea.** Augustinus dicit (*Ep.* 130 c. 8 ; L. 33, 499) : « *Eides credit, spes et caritas orant et orando impetrant.* » Sed spes et caritas sunt virtutes. Ergo oratio est actus virtutis.

### [III]

[II-II, q. 83, a. 2 ; III Cg. c. 95, 96 ; *Compend. Theol.* p. 2, c. 2 ; *Mai.* c. 6]

513. — **ULTERIUS.** Videtur quod oratio non sit actus CADENS IN PRÆCEPTO.

1. Quod enim voluntatis est, non est necessitatis. Sed oratio maxime est voluntatis, quia est quædam volitorum petitio. Ergo non est<sup>4</sup> necessitatis. Et ita non cadit sub præcepto.

2. **Præterea.** Petitio non videtur aliquid aliud esse, nisi ut nostrum desiderium alteri innotescat. Sed superfluum est alicui exponere<sup>5</sup> quod ipse scit. Ergo cum christiana religio non contineat aliqua superflua præcepta, alias superstitio esset, videtur quod non cadat sub præcepto orare Deum, cui omnia desideria nostra sunt nota.

3. **Præterea.** Deus liberalissime sua dona<sup>6</sup> dat. Sed liberalius datur quod sine precibus datur ; quia sicut Seneca dicit (lib. II *De beneficiis*, c. 1), « *nulla res carius emitur quam quæ precibus empta est.* » Ergo non debet per præceptum exigere preces de eo quod vult dare ; nec iterum de eo quod non vult dare ; quia quod Deus non vult, nos non debemus velle, ut sic sit conformitas nostræ voluntatis ad Deum ; et quod non debemus velle, non debemus petere. Ergo nullo modo oratio cadit sub præcepto.

514. — **SED CONTRA.** Super illud Lue., xvii, 1 : « *Oportet*

1. F. om. « in Deum ». — 2. Ed. om. « quod ». — 3. « Nam ista scientia honæ spei hominem non se jactantem, sed lamentantem fecit. » Cfr. *I de Sermonem Domini in monte*, c. 4, n. 11 ; L. 34, 1234. — 4. Ed. om. « est ». — 5. N. « expetere ». — 6. Ed. « bona ».

*semper orare* <sup>1</sup>, dicit Chrysostomus : «*Dum dicit: Oportet, necessitatem dicit.* » Sed necessitas talis non potest esse nisi ex præcepto. Ergo oratio cadit sub præcepto.

**515. — Præterea.** Oratio contra jejunium et eleemosynam dividitur. Sed utraque illarum est in præcepto. Ergo et oratio.

**516. — RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod, sicut dicit Cassiodorus (*In ps. lxxxv* ; L. 70, 610), *oratio dicitur quasi oris ratio. Unde ex suo nomine oratio significat expressionem alicujus accus rationis per effectum oris. Habet autem ratio duos actus, etiam secundum quod est speculativa.*